
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 133

3 Απριλίου 2007
 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Περί καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού, στη παρα−
λία Δ .Δ. Στομίου του Δήμου Ευρωστίνης. .............. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.382,33 
τ.μ. στη θέση «Ρίζες» περιφέρειας Δ.Δ. Προυσού, 
Δήμου Προυσού, του Νομού Ευρυτανίας. ................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 2475 (1)
Περί καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού, στη παραλία 

Δ .Δ. Στομίου του Δήμου Ευρωστίνης.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώ−
θηκαν και ισχύουν σήμερα.

2. Τις διατάξεις της παραγρ. 21 άρθρου 46 ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας».

3. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση  
του Υπουργού Οικ/μίας και Οικ/κών, αναφορικά με κα−
ταγραφή−διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών Υπουργείου Οικ/μίας και Οικ/κών, 
που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφε−
ρειών, κατά τις διατάξεις της παραγρ. 21 άρθρου 46 ν. 
3220/2004.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

5. Την από 21.6.2006 έκθεση Επιτροπής (άρθρου 3 παρ. 
1 του ν. 2971/2001) η οποία καθόρισε τα όρια του αιγια−
λού στη παραλία του Δ.Δ.«Στομίου» του Δ. Ευρωστίνης 
Ν. Κορινθίας και το από Οκτώβριο 2003 τοπογραφικό 
διάγραμμα, που συντάχθηκε από τουςΖέλιο Χ., Τοπογρά−
φο μηχ/κό και Καρίπογλου Α., Τεχνικό Δομικών, υπαλ−
λήλους της Δ/νσης Τεχν. Υπηρεσιών και Στέγασης Υπ. 
Οι. Ο., σε κλίμακα 1:500, σε −2− πινακίδες και θεωρήθηκε 
στις 30.10.2003, από τον Λάμπρου Δ., Δ/ντή αυτής, το 
οποίο (διάγραμμα) συνοδεύει την έκθεση της προανα−
φερόμενης Επιτροπής.

6. Το υπ’ αριθμ. Φ. 544.5/1205/06/Σ. 5953/7.12.2006 έγ−
γραφο του Γ. Ε. Ν., αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21.6.2006 έκθεση Επιτροπής 
(άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 2971/2001) και το από Οκτώβριο 
2003 τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε από 
τους Ζέλιο Χ., Τοπογράφο μηχ/κό και Καρίπογλου Α., Τε−
χνικό Δομικών, υπαλλήλους της Δ/νσης Τεχν. Υπηρεσιών 
& Στέγασης Υπ.Οι.Ο., σε κλίμακα 1:500, σε 2 πινακίδες και 
θεωρήθηκε στις 30.10.2003, από τον Λάμπρου Δ., Δ/ντή 
αυτής, επί του οποίου η πιο πάνω Επιτροπή καθόρισε με 
κόκκινη, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και υπό τα στοιχεία 
(1,2, 3, ..., 12) την οριογραμμή του αιγιαλού, στη παραλία 
του Δ.Δ.«Στομίου» του Δ. Ευρωστίνης Ν. Κορινθίας.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 20 Φεβρουαρίου 2007

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ,
ΠΑΡΑΛΙΑΣ & ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΣΤΟ Δ. Δ. ΣΤΟΜΙΟΥ,

ΔΗΜΟΥ ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ.

Κόρινθος, σήμερα 21.6.2006, ημέρα Τετάρτη, συνέρχε−
ται η Επιτροπή άρθρ. 100 π.δ. 284/1988 «περί καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας και θέσεων αμμοληψί−
ας» όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 3 παραγρ. 1 ν. 
2971/2001, στο κατάστημα της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κορινθίας, αποτελούμενη από τους:

(α). Καράμπελα Ν., Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας, ως Πρόεδρο,

(β). ΙωαννίδηΔ., Αγρ.−Τοπογράφο μηχ/κό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας,

(γ). Κρανιώτη Α., Υποπλοίαρχο Λ. Σ., Λιμενάρχη Αι−
γίου,

(δ). Βασιλείου Μ., Αρχ/να μηχανικό, Δ/ντρια της Δ/νσης 
ΧΩ.ΠΟ.ΠΕ. της Νομαρχιακής Αυτ/σης Ν. Κορινθίας και

(ε). Αθανασούλη Ι., Πολιτικό μηχ/κό, υπάλληλο της Δ/
νσης ΠΕ. ΧΩ. Πελ/σου, αναπληρ., του τακτικού μέλους 
κωλυομένου, προκειμένου να καθορίσει τις οριογραμμές 
αιγιαλού−παραλίας, στην παραλία του Δ. Δ. Στομίου.

Η Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. 4779/1.9.2003, αίτηση του Δήμου Ευ−

ρωστίνης καθώς και το με αριθμ. πρωτ. 2791/30.10.2003, 

1121

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.04.16 10:44:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1122 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

έγγραφο της Δ/νσης Τεχν.Υπηρεσιών και Στέγασης 
Υπ.Οι.Ο..

2. Το από Οκτώβριο 2003 τοπογραφικό διάγραμμα, 
που συντάχθηκε από τους Ζέλιο Χ., Τοπογράφο μηχ/κό 
και Καρίπογλου Α., Τεχνικό Δομικών, υπαλλήλους της 
Δ/νσης Τεχν.Υπηρεσιών και Στέγασης Υπ.Οι.Ο., σε κλίμα−
κα 1:500, σε 2 πινακίδες και θεωρήθηκε στις 30.10.2003, 
από τον Λάμπρου Δ., Δ/ντή αυτής.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971 /2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις».

4. Την υπ’ αριθμ. 1721/16.8.1994 (ΦΕΚ δημοσ.αριθμ. 906/
Δ/2.9.1994) απόφαση Νομάρχη Κορινθίας «Επικύρωση 
έκθεσης και διαγράμματος καθορισμού των ορίων αι−
γιαλού και παραλίας στη παραλία Σαρανταπηχιώτικα−
Στομίου Ν. Κορινθίας» και την όμοια αυτής (απόφαση) 
Υπουργού Οικ/κών αριθμ. 1036092/3400/Β0010/15.5.2001 
(ΦΕΚ δημοσ. αριθμ.433/Δ/11.6.2001) «Καθορισμός ορίων 
αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στο Δ. Δ. Λυ−
γιάς του Δ. Ευρωστίνης Ν. Κορινθίας», όπως διορθώ−
θηκε και ισχύει, με τις οποίες έγινε ο καθορισμός των 
οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας ανατολικά και δυτικά, 
αντίστοιχα, της εν λόγω θέσης στην οποία αιτείται ο 
καθορισμός, μετέβη επί τόπου και διαπίστωσε ότι:

(α) Η ακτή —η κλίση της οποίας είναι χαμηλή— καλύ−
πτεται από άμμο και κροκάλες ακτών ενώ σε μεγάλα 
τμήματα της έχουν τοποθετηθεί φυσικοί ογκόλιθοι, ακα−
νόνιστου σχήματος, προφανώς για την αναχαίτιση της 
δράσης των κυματισμών.

(β) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις εκτός σχεδίου 
πόλεως, ή οικισμού, καθώς και της ζώνης αυτών, αλλά 
πυκνά δομημένες.

Να σημειωθεί εδώ ότι αναζητήθηκε αρμόδια και δεν 
κατέστη δυνατόν να ανευρεθεί —δημοσιευμένη σε ΦΕΚ— 
απόφαση Νομάρχη, περί καθορισμού ορίων οικισμού 
στην εν λόγω περιοχή.

(γ) Στην ακτή δεν υπάρχει κανενός είδους βλάστηση....
(δ) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
(ε) Λόγω της θέσεως και του προσανατολισμού της, η 

περιοχή προσβάλλεται κυρίως από ανέμους που πνέουν 
από ΒΔ, Β & ΒΑ διευθύνσεις, η ένταση, η συχνότητα 
εμφάνισης και η διάρκεια των οποίων προκύπτουν από 

τα ανεμολογικά δεδομένα του Μετεωρολογικού Σταθ−

μού Βέλου.

(στ) Η μορφολογία του πυθμένα είναι προέκταση της 

μορφολογίας της ξηράς. Έτσι σε απόσταση 500 μέτρων, 

από την ακτή, το βάθος φθάνει τα 50 μέτρα, ενώ βο−

ρειότερα σε απόσταση 1.500 μέτρων περίπου, φθάνει 

τα 500 μέτρα.

Τέλος ο βυθός καλύπτεται αρχικά από κροκάλες και 

χαλίκια και εν συνεχεία από λεπτή άμμο.

(ζ) Το ανάπτυγμα της θαλάσσης κατά το Β και ΒΑ 

τομέα είναι 30 χιλιόμετρα περίπου, ενώ κατά το ΒΔ 

είναι 35 χιλιόμετρα περίπου.

(η) Νοτίως της ακτής υφίσταται τοίχος αντιστήριξης, 

μέσου ύψους άνω των 2,20 μέτρων, της Παλαιάς Εθνικής 

Οδού Κορίνθου−Πατρών.

(ι) Στην περιοχή εντοπίζεται καταγεγραμμένο Δημόσιο 

Κτήμα, το οποίο όμως δεν βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση 

με την παράκτια ζώνη.

(ια) Η περιοχή δεν έχει κηρυχθεί υπό κτηματογρά−

φηση.

(ιβ) Δεν υφίστανται ευπαθή οικοσυστήματα, καθώς 

και προστατευόμενες περιοχές. ύστερα και από εκτενή 

διαλογική συζήτηση των μελών, αποφασίζει:

Καθορίζει επί των διαγραμμάτων αυτών, με κόκκινη, 

συνεχή, πολυγωνική γραμμή και με τα στοιχεία 1, 2, 

3, ..., 12 την οριογραμμή του αιγιαλού, οι κορυφές της 

οποίας εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες 

του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου (Γ. Υ. Σ. ) στο 

Γεωδαιτικό Σύστημα ΕΓΣΑ’87.

Δεν καθορίζει οριογραμμή παραλίας διότι, εκτιμάται 

ότι, η επικοινωνία ξηράς−θάλασσας, δύναται να εξυπη−

ρετηθεί, από την Π. Ε. Ο. Κορίνθου−Πατρών.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ

Τα Μέλη

Δ. ΙΩΑΝΝΙΔΗ, Α. ΚΡΑΝΙΩΤΗ, Μ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ, Ι. ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1123



1124 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1125



1126 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1127

    Αριθμ. 1273 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.382,33 τ.μ. 

στη θέση «Ρίζες» περιφέρειας Δ.Δ. Προυσού, Δήμου 
Προυσού, του Νομού Ευρυτανίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων :
α) 160417/1180/8.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 1177/2.3.2007 πρόταση του Δασαρ−

χείου Καρπενησίου, από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο 
καταστροφής της, που έγινε από παράνομη αποψιλω−
τική υλοτομία, κατά το χρονικό διάστημα Σεπτέμβριος 
− Νοέμβριος 2006, Δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια 
του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως τροποποι−
ήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3208/2003, καλυπτόμενη 
από έλατα, πουρνάρια και κέδρα σε ποσοστό άνω του 
40% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως 
αναδασωτέας.

6. Την υπ’ αριθμ. 587/9.3.2007 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Ευρυτανίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο το δημόσιο δάσος, εμ−
βαδού 2.382,33 τ.μ. στη θέση «Ρίζες» περιφέρειας Δ.Δ. 
Προυσού, Δήμου Προυσού, του Νομού Ευρυτανίας, με 
σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού του 
χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεση του για 
άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1−2−3−.....−22−23−1 όπως 
φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει 
όρια:

Ανατολικά: Με έκταση αγροτικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεως της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της ( άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 20 Μαρτίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ    



1128 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04001330304070008*


